
 AREA SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE N° 174 DEL 19/04/2024

OGGETTO:
 VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' ENTRATA E SPESA PROGETTI PNRR

REGISTRO DI AREA N°: 31 DEL 19/04/2024

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI FINANZIARI

                  Firmato digitalmente
MATTEO MONTALTI



IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI FINANZIARI

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera  G.C.  n.  170  del  14.12.2023  con  la  quale  sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  Elevata 

Qualificazione a decorrere dal 1 gennaio 2024;
• Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  28.12.2023,  prot.  19820/2023,  di  conferimento  degli  incarichi  di  

Elevata Qualificazione per l'anno 2024;
• Decreto del Sindaco n. 7 del 28.12.2023, prot. 19821/2023, di nomina dei Responsabili delle Aree  

Comunali e relativi supplenti per l'anno 2024;
• Delibera  C.C.  n.  76  del  21.12.2023  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione 2024-2026;
• Delibera C.C. n. 77 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-

2026 ed i  relativi allegati;
• Delibera G.C. n. 178 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026 parte contabile;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Nel rispetto di quanto previsto 
dai  regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il  responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio […] e-bis) in caso di variazioni di  
esigibilità  della  spesa,  le  variazioni  relative  a  stanziamenti  riferiti  a  operazioni  di  indebitamento  già 
autorizzate  e  perfezionate,  contabilizzate  secondo  l'andamento  della  correlata  spesa,  e  le  variazioni  a  
stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del  
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Le  suddette  variazioni  di  bilancio  sono  comunicate 
trimestralmente alla giunta”;

Richiamato l'art.  13 del  vigente Regolamento di  contabilità,  approvato con deliberazione C.C. n.  93 del 
20/12/2021;

Vista la necessità di provvedere alle variazioni di esigibilità di pari importo in entrata e spesa relative a  
contributi PNRR come indicato nell'allegato A) alla presente determinazione;

Visti:
• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
• gli artt. 4 e 17 del D.Lgs 165 del 30/03/2021;
• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi;
• lo Statuto dell'Ente;
• l'organigramma dell'Ente;
• il vigente regolamento di contabilità comunale;

Attestata  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  la  completezza 
dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa illustrate, le  variazioni di esigibilità di  pari importo in 
entrata e spesa relative a contributi PNRR come indicato nell'Allegato A che costituisce parte integrante 
della presente determinazione;

2) di dare atto,  ai  sensi  dell'art.  193,  comma 1,  del  D.lgs.  18 agosto 2000 n.  267,  che con il  presente  
provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese  
correnti e per il finanziamento degli investimenti come da Allegato B, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  7  dell’art.  183  del  D.L.vo  n.  267  del  18.08.2000  il  presente  
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa.



Oggetto della determinazione:

VARIAZIONE DI ESIGIBILITA' ENTRATA E SPESA PROGETTI PNRR

N. Scadenza 
dell’obblig

azione

Importo Capitolo Articolo Descrizione Capitolo

Anno Impegno Sub Piano dei Conti Siope

     

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183  
comma 7 del D.lgs 267/00

Russi, 19/04/2024

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato digitalmente
Matteo Montalti



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune di  Russi  il  
24/04/2024   per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Russi,  Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Piera Ghirardini


